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Abstrakt

Cieľom práce je navrhnúť a implementovať algoritmus, ktorý zhluku séman-
ticky podobných slov priradí spoločný názov. V algoritme sa používajú metódy
využívajúce externé zdroje vedomostí, a to konkrétne slovník WordNet. Ako
testovacie dáta slúži databáza Wikipédie. Algoritmus je testovaný na presnosť
výsledkov.

Klíčová slova text mining, lda, ontológia, Wikipédia, WordNet, tématické
modelovanie, sémantická podobnosť

Abstract

The purpose of this research is design and implement algorithm to assign label
to cluster of words with semantic similar meaning. Algorithm is using external
knowledge bases, namely WordNet dictionary. Database of Wikipedia is used
as testing data. Algorithms are tested for accuracy of results.

Keywords text mining, lda, ontology, Wikipedia, WordNet, topic modeling,
semantic similarity
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Úvod

Organizácia dát začala s rapídnym narastaním výpočtovej techniky postupne
získavať na dôležitosti. S rozdeľovaním objektov a vedomostí začal už v staro-
veku Aristoteles, no nikdy tomuto problému ľudia nevenovali toľko pozornosti
ako posledných pár desaťročí. Je to z toho dôvodu, že množstvo informácií
je dnes už také veľké, že uspokojivo kategorizovať, vyhľadávať v nich alebo z
nich získavať informácie nie je v ľudských môžnostiach.
Týmto problémom ako jedným z mnohých sa zaoberá vedná disciplína, nazý-
vaná data mining, čo sa dá preložiť aj ako hĺbková analýza dát. Jej využitie
sa často objavuje v bankovníctve, biofarmaceutickom priemysle či bezpečnost-
ných technológiách, ale aj vo všetkých odvetviach, kde je potrebné spracovávať
dáta aby mohli byť použité pri procese rozhodovania.
Už konkrétnejšou podmnožinou data miningu je text mining. Tento pojem
sa dá vysvetliť ako proces dolovania vysoko kvalitných informácií z textu.
Text mining napríklad zahŕňa lexikálne analýzy pre skúmanie frekvenčného
rozdelenia slov, prediktívne analýzy a v neposlednom rade aj spracovanie pri-
rodzeného jazyka (NLP).
Jedným z modelov používaných v text miningu je tématické modelovanie,
ktoré v spojitosti s NLP znamená vytvorenie štatistického modelu, ktorý má
za úlohu odhaliť abstraktné tématické oblasti v súbore dokumentov. Typickým
využitím tejto skupiny metód je odhaľovanie sémantickej informácie zapuzdre-
nej v texte.
Ako príklady využitia tématického modelovania môžu slúžiť napríklad auto-
matické tagovanie jednotlivých dokumentov vo veľkom súbore textov, auto-
matické priradenie názvu bezmennému dokumentu, automatické generovanie
taxonomickej štruktúry pre kategorizáciu dokumentov alebo aj zhluková ana-
lýza dokumentov.
Táto práca sa venuje návrhu algoritmu pre hľadanie spoločnej sémantickej in-
formácie práve v takých zhlukoch, ktoré boli vytvorené v nejakej predchádza-
júcej analýze, či už zhlukovej analýze slov podľa frekvencie (tzv. word clouds),
alebo iných zložitejších analýzach (LSA, LDA).
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Úvod

Za predpokladu, že vstupom do algoritmu má byť iba zhluk slov a nie súbor
dokumentov, je potrebné na ohodnotenie zhluku využitie externého zdroja ve-
domostí. Práca rozoberá metódy využívajúce ontológie, a to konkrétne často
používanú lexikálnu databázu WordNet Princetonskej univerzity.
Prvá časť práce sa venuje popisu teoretického základu text miningu, reprezen-
tácie textových dokumentov, merania sémantickej podobnosti slov. V druhej
časti sa nachádza návrh algoritmu vyhodnocovania kandidátov pre pomeno-
vanie zhluku slov a návrh algoritmu generujúceho testovacie dáta. V tretej
časti práce sa nachádza popis implementácie daných algoritmov. Posledný cieľ
práce je tieto algoritmy overiť na reálnych dátach a porovnať ich z hľadiska
presnosti.
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Kapitola 1
Teoretický aparát

Keďže má človek od prírody v mozgu vytvorenú schopnosť reflexívnej abstrak-
cie, dokáže veľmi ľahko a rýchlo priradiť skupine objektov, ktoré majú spoločné
vlastnosti nejaký názov. Tento problém je pre človeka ľahko riešiteľný, avšak
algoritmicky vyriešiť tento problém je náročnejšie. Zvolenie správnej značky
je subjektívne, teda u každého človeka môže byť zvolená značka pre rovnaký
zhluk rozdielna a napriek tomu ju obaja môžu považovať za správnu.
Čo je však jednoznačné je to, že pokiaľ sú objekty spájané podľa určitej spo-
ločnej vlastnosti do skupiny, tak potom táto skupina s určitosťou nesie nejakú
spoločnú informáciu a práve tú máme za úlohu odhaliť.
Štandardné zhlukovacie algoritmy, či algoritmy zložitejších analýz nepriraďujú
skupinám slov žiadnu značku. Tým pádom sa dá predpokladať, že tento prob-
lém značkovania je nezávislý na konkrétnom zhlukovacom algoritme, avšak
kvalita vygenerovaných zhlukov, teda miera sémantického šumu (slov, ktoré
nenesú žiadnu alebo od väčšiny odlišnú sémantickú informáciu) ovplyvňuje
kvalitu výsledkov. Tým pádom je dôležité zvoliť správnu metódu pre genero-
vanie testovacích dát, aby výsledné testovanie algoritmu nebolo ovplyvnené
slabou kvalitou zhlukov.
Aby sme popísali tento problém je doležité si určiť aké vlastnosti by mala mať
táto značka. Značka musí byť opisná a ľudsky čitateľná. Správna značka je
taká, ktorá vystihne celý zhluk a nejakým spôsobom ho sumarizuje. Ďalšia
dôležitá vlastnosť, ktorú je potreba spomenúť je, že podobne ako zhlukovací
algoritmus nevytvára iba zhluky objektov, ktoré majú spoločné vlastnosti, ale
snaží sa aj aby bola čo najväčšia rozdielnosť medzi skupinami, [3] tak značka
zhluku nielen že musí sumárne vystihnúť zhluk, ale aj ho jasne odlíšiť od os-
tatných zhlukov.
Dôležitým faktorom je aj, že značka by mala mať určité dominantné vlastnosti,
aby mohla správne vystihnúť celú skupinu, na rozdiel od hľadania najbližšieho
prvku k danému zhluku (voľba najcentrálnejšieho slova v zhluku). Najvhod-
nejšie riešenie je pozerať sa na tento problém ako na problém ohodnotenia
deskriptora (angl. deskriptor ranking problem). [4]
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1. Teoretický aparát

Ten môžeme rozdeliť na tri podproblémy, a to: výber kandidátov na označe-
nie zhluku slov, ohodnotenie kandidátov a zoradenie podľa podľa relevancie a
výber prvých n-najvhodnejších kandidátov.

1.1 Reprezentácia textových dokumentov

1.1.1 Vector space model

Je to jeden z najpoužívanejších modelov pre reprezentáciu textových dokumen-
tov. Základ tohto modelu tkvie v lineárnej algebre. Slová sú reprezentované
ako body v n-rozmernom priestore, pričom každá dimenzia modelu odpovedá
práve nejakému dokumentu. [2]


d1 d2 . . . dn

w1 1 0 . . . 1
w2 0 1 . . . 1
w3

...
... . . . ...

w4 0 0 . . . 1


Poznáme viac pristupov k tomu, aby sme označili prítomnosť slova v jed-

notlivých dokumentoch. Jednou z možností je binárna reprezentácia. V prí-
pade, že sa slovo v dokumente nachádza je reprezentované 1 a ak sa nenachádza
tak 0. Táto reprezentácia je jednoduchá a často dostačujúca. Avšak nenesie
doležitú informáciu, a to počet výskytov slova v texte. Avšak pre svoju mini-
malistickosť a jednoduchosť je niekedy používaná. Iná možnosť je udržiavať si
počet výskytov slova v dokumente.

1.1.2 Metodika hodnotenia relevancie

Predchádzajúce reprezentácie májú tú nevýhodu, že častým slovám, ktoré sa
vyskytujú vo všetkých textoch prikladajú väčšiu váhu, aj keď tieto slová vôbec
nemusia niesť sémantickú informáciu. Ak budeme predpokladať tvrdenie, že
doležité slová sú tie, ktoré sa vyskytujú často v jednom dokumente, avšak v
iných dokumentoch sa často nevyskytujú, tento problém vyriešime.
Reprezentácia založená na tejto myšlienke sa nazýva TF-IDF. Táto váhová

[…]

Čo sa týka druhej zložky rovnice počítajúcej skóre kandidáta, je potrebné
zaviesť si jasné pravidlo určujúce mieru informácie. Budeme vychádzať z tvr-
denia, že čím je slovo viac všeobecné (obsahuje menej sémantickej informácie)
nachádza sa bližšie pri koreni ontológie. Najvodnejší kandidát by mal mať teda
najväčšiu vzdialenosť od koreňa ontológie. V [5] sa na výpočet miery množ-
stva informácie používa sigmoida normalizovaná konštantami−0.5 a 2 tak, aby
spadala do intervalu <0,1>. Pričom parameter dC je vzdialenosť kandidáta od
koreňa ontológie a konštanta c riadi strmosť funkcie. Ako najvhodnejšia hod-
nota konštanty c sa ukázala hodnota 0.125 vo vzťahu s ontológiou WordNet
[5].

I(C) = 2 ·
( 1

1 + e−dC ·c − 0.5
)

(1.6)

Treťou fázou algoritmu je voľba n-prvých kandidátov s najvačším dosia-
hnutým ohodnotením. Voľba tohto počtu závisí od toho, čo užívateľ potrebuje.
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Kapitola 2
Návrh

2.1 Návrh algoritmu využívajúceho ontológiu

Algoritmus má dva vstupy, prvým je zhluk, ktorý chceme označkovať a dru-
hým vstupom je ontológia obsahujúca hyperonymá pre daný jazyk zhluku.
Algoritmus využívajúci ontológiu spočíva v dvoch krokoch, ako to vidno na
obrázku 2.1.
Prvým krokom je voľba kandidátov. Pre textovú reprezentáciu slova v onto-
lógii nájdeme všetky jeho možné významy a pre všetky významy spustíme
funkciu selectCandidates s počiatočným parametrom depth = 0. Táto rekur-
zívna funkcia pridá do tabuľky kandidátov celú hyperonymickú hierarchiu pre
dané slovo. Funkcia rovnako meria vzdialenosť od koreňa hierarchie.
Pre beh funkcie predpokladáme dve štruktúry, a to: množinu openCandidates
kde si udržujeme identifikačné čísla už navštívených uzlov, aby bolo zabezpe-
čené, že k žiadnemu uzlu z hierarchie nepristupujeme dvakrát, keďže v ontológii
môže existovať viac ciest ku koreňu, ako bolo spomenuté vyššie.
Druhou štruktúrou je tabuľka kandidátov spolu so stĺpcami, kde sa ukladajú
vzdialenosti kandidáta od koreňa ontológie a počtami jeho výskytov.

function selectCandidates(word, depth)
openCandidates.add(word)
H ← getHypernyms(word)
for i ∈ {1, . . . , |H|} do

if openCandidates.contains(Hi) then
depth← selectCandidates(Hi, depth)

end if
end for
addToCandidatesTable(word, depth)
return ++depth

end function
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2. Návrh

Parametrom word do funkcie selectCandidates je identifikačné číslo vý-
znamu slova a všetkých jeho synoným tzv. synset. Funkcia getHypernyms
vracia ako návratovú hodnotu všetky hyperonymá zadaného synsetu vo forme
poľa synsetov. Nie je teda potreba riešiť synonymiu ani ďalšie významy získa-
ných hyperoným v množine H.
Funkcia addToCandidatesTable kontroluje výskyt daného synsetu v tabuľke
kandidátov. Pokiaľ sa v tabuľke synset nachádza, zväčší počet jeho výskytov
o jedna a uloží do tabuľky vzdialenosť od koreňa depth.
Druhá fáza algoritmu spočíva vo vyhodnotení kandidátov. Pre každý prvok
tabuľky kandidátov sa vykoná ohodnocujúca funkcia, ktorej vzorec bol spo-
menutý v kapitole 1.4.2 (vzorce 1.5 a 1.6).
Dôležitým krokom je pri návrhu algoritmu nájdenie takých kandidátov, ktorí
majú v sebe zapuzdrenú aspoň nejakú sémantickú informáciu. Príliš všeobecné
slová (entity, object, artifact a pod.) nehovoria nič o sémantickej kategórii
zhluku, avšak dosahujú vysokú frekvenciu, pretože každá hyperonymická hie-
rarchia končí v týchto všeobecných slovách. Pozorovaním štruktúry WordNetu
som zvolil, že sa vyhodnocujú len kandidáti s hĺbkou vyššou ako 5. Drama-
ticky to zvýšilo úspešnosť algoritmu viz. kapitola Testovanie.
Kandidát je po vyhodnotení pridaný do prioritnej fronty. Po vyhodnotení
všetkých kandidátov sa z prioritnej fronty vyberie n-prvých kandidátov podľa
nastavenia algoritmu.

2.2 Návrh metódy generujúcej testovacie dáta

Cieľom tejto metódy je generovať zhluky, o ktorých vieme, že majú správne
pridelenú tému. Metóda spočíva vo využití hierarchicky usporiadanej množiny
dokumentov. Podstata metódy tkvie v rozdeľovaní množiny dokumentov na
podmnožiny patriace do spoločného tématického celku.
Kategorizačná štruktúra takejto množiny je tvorená užívateľmi a dokumenty
sú jednotlivým uzlom priraďované užívateľom. Preto je vysoko pravdepodobné,
že zvolené dokumenty sú si naozaj sémanticky podobné a patria do spoločného
tématického celku.
Príkladom takéhoto korpusu dokumentov je Wikipédia. Štruktúra kategórií
Wikipédie sa skladá z troch častí, kde prvou je graf kategórií reprezentovaný
zoznamom kategórií a k nim prilehajúcim podkategóriám. Každý vrchol grafu
kategorizačnej štruktúry obsahuje určitý počet dokumentov, teda druhou čas-
ťou je zoznam kategórií a im priliehajúce názvy článkov. Treťou časťou je
