Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Michal Štefančík
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Název práce: Automatické pojmenovávání skupin slov
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 30. 1. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Řešená úloha není sama o sobě nijak jednoduchá, zejména díky nejednoznačnostem při pojmenovávání skupin slov, o kterých nevíme, jak vznikly. Na druhou stranu existují postupy s využitím dostupných ontologií, které umožňují úlohu realizovat (i když zůstává otázkou s jakou přesností). Vzhledem k tomu, že práce je určena pro obor Softwarové inženýrství, očekávalo se vedle pochopení problému a návrhu řešení zejména koncepční práce při návrhu a implementaci softwarového řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo formulováno ve čtyřech bodech a student se snažil tyto body naplnit. Silné nedostatky lze ale identifikovat v každém bodě zadání. Zejména konzultace s vedoucím práce nebyla dostačující, přičemž je v zadání explicitně dvakrát zmíněna. Také ověření implementovaných postupů na reálných datech je velmi diskutabilní. Testování je věnována kapitola 4, která má pouze dvě strany a za popis dosažených výsledků lze považovat jen kapitolu 4.2, která má 9 vět, resp. 10 řádků. Významné nedostatky lze spatřovat i v jiných částech práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Vlastní práce má 31 stránek, což není mnoho. To by samo o sobě nevadilo, ale v práci chybí řada informací, zejména již zmiňovaná kapitola věnovaná výsledkům, resp. testování. V práci není ani jeden obrázek, schéma, graf nebo jiná vizualizace, která by napomohla chápání textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 55 (E)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:

Rámcové členění práce je relativně dobré, ale přesto je zde řada nedostatků. Např. kap. 2.3. se zabývá návrhem implementace, přičemž od celé kapitoly 2 se spíše očekávalo, že návrh bude zaměřen na návrh postupu věcného řešení a ne na implementaci. Minimálně zařazení kapitoly vůči struktuře obsahu by mělo být na vyšší úrovni. Podobně začátek kap. 3.1. patří jinam, než do kapitoly věnované implementaci, protože je zde řada nových informací (zejména ohledně slovníku WordNet), které nezazněly ve vztahu k analýze a návrhu řešení problému. Členění kapitoly 4, věnované testování, není dobré. Navíc je tato kapitola extrémně krátká a neúplná. Práce zamlčuje řadu informací a kontext. Věřím, že student kontext zná, ale pro čtenáře je obtížné si ho domýšlet.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň práce

70 (C)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:

Formální úroveň práce je na středně dobré úrovni. Zbytečně je uvedena stránka s přehledem obrázků, přičemž v práci není ani jeden obrázek. Obecně je zarážející, že práce neobsahuje ani jeden obrázek, schéma, graf nebo tabulku. V prvním odstavci kap. 2.1. je odkaz na obrázek 2.1, ale ten v práci není uveden. Některá značení jsou uváděna malými písmeny, což přinejmenším překvapuje, např. sql, lda, awk. Někdy je nahrazeno symbolické značení textem, např. kap. 2.4.6, str. 21: phi, theta. Student také používá stejné symboly v různém významu, např. proměnná "n". Obecně se nedrží zavedené terminologie a pro tu samou věc používá různé pojmy (dokumenty vs. korpus, název vs. značka atd.).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

65 (D)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce uvádí dostatečně obsažný a relevantní zdroj informací, které jsou v práci citovány. Současně na řadě míst citace chybí. Jde o místa, kde se uvádí nový pojem, software, knihovna nebo nějaké tvrzení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

50 (E)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Cílem práce bylo vybrat, resp. navrhnout, vhodný postup pro pojmenovávání skupin slov. Student se v problematice zorientoval a nastudoval a dohledal řadu zdrojů. Zvolil postup, který je rozumný a to použití slovníku WordNet. Co se týče implementace, student naprogramoval řadu algoritmů a celkem podrobně, ale bohužel současně nepřehledně, je v práci popsal. Z hlediska softwarového inženýrství postrádám návrh konceptu celkového řešení implementace, včetně definování datových struktur a modelu nasazení. Výsledky z kapitoly 4 věnované testování jsou nedostačující a nepřesvědčivé.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledky práce (zejména kap. 4) včetně implementace nejsou dobré a tedy ani využitelné, resp. ledacos by se muselo výrazně předělat a i koncepčně převymyslet.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student přistupoval k vypracování své práce poněkud zvláštně a netradičně. Vzhledem k tomu, že předchozí práci neobhájil, očekával bych, že začne okamžitě řešit přepracování práce, zejména, byl-li k tomu vedoucím práce bezprostředně po obhajobě vyzván a byla mu nabídnuta pomoc. Student však odložil přepracování práce až na pár měsíců před dalším odevzdáním a přecenil své schopnosti práci včas kvalitně předělat. Práce, která je nyní posuzována byla odevzdána, aniž by byla vedoucím práce předložena nějaká pracovní verze práce ke konzultaci.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení

55 (E)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práce balancuje mezi určitou pracovitostí studenta zadaný úkol vyřešit, který se projevoval zejména implementací metod a hledáním cest, jak úlohu zvládnout, a schopností komplexně manažersky a odborně zvládnout ucelený úkol, kterým je vypracování bakalářské práce.

Podpis vedoucího práce: